

Résultats annuels 2013

BILAN AU 31 décembre 2013 en francs

ACTIFS	31.12.2013	31.12.2012	Variations	en %
Liquidités	1'052'972'034.54	784'683'901.11	268'288'133.43	34.19%
Créances résultant de papiers monétaires	1'112'209.25	1'111'493.00	716.25	0.06%
Créances sur les banques	673'393'153.97	665'093'305.89	8'299'848.08	1.25%
Créances sur la clientèle	2'759'992'319.88	2'961'405'056.23	-201'412'736.35	-6.80%
Créances hypothécaires	7'749'874'902.44	7'399'751'345.96	350'123'556.48	4.73%
Portefeuilles de titres et de métaux précieux destinés au négoce	1'423'309.10	431'707.50	991'601.60	229.69%
Immobilisations financières	325'623'098.00	334'956'127.50	-9'333'029.50	-2.79%
Participations	14'776'486.05	16'463'636.05	-1'687'150.00	-10.25%
Immobilisations corporelles	86'655'617.08	84'467'106.79	2'188'510.29	2.59%
Valeurs immatérielles	8'090'683.78	9'427'848.34	-1'337'164.56	-14.18%
Comptes de régularisation	34'487'701.73	37'523'060.76	-3'035'359.03	-8.09%
Autres actifs	50'598'631.62	74'956'360.64	-24'357'729.02	-32.50%
Total des actifs	12'759'000'147.44	12'370'270'949.77	388'729'197.67	3.14%
Total des créances sur les sociétés du groupe et les participants qualifiés	0.00	101'000'000.00	-101'000'000.00	-100.00%
Total des créances de rang subordonné	5'965'923.40	5'924'053.35	41'870.05	0.71%
PASSIFS	31.12.2013	31.12.2012	Variations	en %
Engagements envers les banques	874'216'011.29	809'207'300.52	65'008'710.77	8.03%
Engagements envers la clientèle sous forme d'épargne et de placements	4'875'828'574.02	4'731'489'493.78	144'339'080.24	3.05%
Autres engagements envers la clientèle	4'337'833'355.95	4'322'813'412.83	15'019'943.12	0.35%
Obligations de caisse	93'508'000.00	161'228'000.00	-67'720'000.00	-42.00%
Prêts des centrales d'émission de lettres de gage et emprunts	1'340'000'000.00	1'119'000'000.00	221'000'000.00	19.75%
Comptes de régularisation	39'834'667.69	39'782'614.14	52'053.55	0.13%
Autres passifs	76'423'397.03	100'009'726.38	-23'586'329.35	-23.58%
Correctifs de valeurs et provisions	143'444'582.91	179'321'472.36	-35'876'889.45	-20.01%
Réserves pour risques bancaires généraux	331'400'287.15	283'400'287.15	48'000'000.00	16.94%
Capital-actions	150'000'000.00	150'000'000.00	0.00	0.00%
Propres titres de participation	-19'712'511.47	-12'980'970.42	-6'731'541.05	51.86%
Réserve légale générale	413'254'169.75	385'254'169.75	28'000'000.00	7.27%
Autres réserves	46'472'827.44	46'763'163.89	-290'336.45	-0.62%
Bénéfice reporté	482'279.39	180'281.93	301'997.46	167.51%
Bénéfice de l'exercice	56'014'506.29	54'801'997.46	1'212'508.83	2.21%
Total des passifs	12'759'000'147.44	12'370'270'949.77	388'729'197.67	3.14%
Total des engagements envers les sociétés du groupe et les participants qualifiés	68'619'125.70	61'365'255.40	7'253'870.30	11.82%
dont, engagements de rang subordonné (Etat du Valais)	50'000'000.00	50'000'000.00	0.00	0.00%
Autres engagements de rang subordonné (emprunt obligataire)	75'000'000.00	75'000'000.00	0.00	0.00%
OPERATIONS HORS BILAN	31.12.2013	31.12.2012	Variations	en %
Engagements conditionnels	37'354'365.00	40'835'679.43	-3'481'314.43	-8.53%
Engagements irrévocables	391'532'462.25	350'582'122.43	40'950'339.82	11.68%
Engagements de libérer et d'effectuer des versements supplémentaires	19'201'400.00	19'201'400.00	0.00	0.00%
Instruments financiers dérivés				
- Valeurs de remplacement positives	20'302'298.00	2'787'122.59	17'515'175.41	628.43%
- Valeurs de remplacement négatives	68'063'104.16	88'528'492.02	-20'465'387.86	-23.12%
- Montants du sous-jacent	3'125'335'520.03	3'081'704'753.79	43'630'766.24	1.42%
Opérations fiduciaires	26'106'121.20	33'843'285.50	-7'737'164.30	-22.86%

Résultats annuels 2013

COMPTE DE RÉSULTAT DE L'EXERCICE 2013 en francs

PRODUITS ET CHARGES DE L'ACTIVITE BANCAIRE ORDINAIRE	2013	2012	Variations	en %
Résultat des opérations d'intérêts				
Produit des intérêts et des escomptes	235'164'513.33	243'020'761.87	-7'856'248.54	-3.23%
Produit des intérêts et des dividendes des immobilisations financières	7'342'768.99	8'230'392.07	-887'623.08	-10.78%
Charges d'intérêts	-60'727'776.75	-74'447'300.28	13'719'523.53	-18.43%
Sous-total résultat des opérations d'intérêts	181'779'505.57	176'803'853.66	4'975'651.91	2.81%
Résultat des opérations de commissions et de prestations de service				
Produit des commissions sur les opérations de crédit	1'664'355.52	1'283'246.78	381'108.74	29.70%
Produit des commissions sur les opérations de négoce de titres et les placements	30'488'890.86	29'567'465.07	921'425.79	3.12%
Produit des commissions sur les autres prestations de service	8'589'815.99	8'142'537.86	447'278.13	5.49%
Charges de commissions	-6'625'362.30	-7'424'715.25	799'352.95	-10.77%
Sous-total résultat des opérations de commissions et de prestations de service	34'117'700.07	31'568'534.46	2'549'165.61	8.08%
Opérations de négoce				
Résultat des opérations de négoce	13'233'216.51	13'035'928.17	197'288.34	1.51%
Autres résultats ordinaires				
Résultat des aliénations d'immobilisations financières	1'550'464.95	998'976.85	551'488.10	55.21%
Produit des participations	2'144'961.05	1'552'393.00	592'568.05	38.17%
Résultat des immeubles	576'160.14	691'644.20	-115'484.06	-16.70%
Autres produits ordinaires	5'576'014.23	5'466'612.42	109'401.81	2.00%
Autres charges ordinaires	-135'999.00	-1'192'798.75	1'056'799.75	-88.60%
Sous-total autres résultats ordinaires	9'711'601.37	7'516'827.72	2'194'773.65	29.20%
Revenu brut	238'842'023.52	228'925'144.01	9'916'879.51	4.33%
Charges d'exploitation				
Charges de personnel	-65'176'011.47	-67'232'092.28	2'056'080.81	-3.06%
Caisse de retraite et de prévoyance du personnel de la BCVs	0.00	-33'800'000.00	33'800'000.00	-100.00%
Autres charges d'exploitation	-27'491'837.29	-27'815'576.59	323'739.30	-1.16%
Sous-total charges d'exploitation	-92'667'848.76	-128'847'668.87	36'179'820.11	-28.08%
<i>Sous-total charges d'exploitation opérationnelles 1)</i>	<i>-92'667'848.76</i>	<i>-95'047'668.87</i>	<i>2'379'820.11</i>	<i>-2.50%</i>
Bénéfice brut	146'174'174.76	100'077'475.14	46'096'699.62	46.06%
<i>Bénéfice brut opérationnel 1)</i>	<i>146'174'174.76</i>	<i>133'877'475.14</i>	<i>12'296'699.62</i>	<i>9.19%</i>
Amortissements sur l'actif immobilisé	-13'015'984.88	-11'408'856.73	-1'607'128.15	14.09%
Correctifs de valeurs, provisions et pertes	-13'466'432.13	-6'047'734.73	-7'418'697.40	122.67%
Résultat intermédiaire	119'691'757.75	82'620'883.68	37'070'874.07	44.87%
<i>Résultat intermédiaire opérationnel 1)</i>	<i>119'691'757.75</i>	<i>116'420'883.68</i>	<i>3'270'874.07</i>	<i>2.81%</i>
Produits extraordinaires	0.00	2'000'200.00	-2'000'200.00	-100.00%
Charges extraordinaires	-318'479.51	-25'631.32	-292'848.19	1142.54%
Réserves pour risques bancaires généraux	-48'000'000.00	-18'000'000.00	-30'000'000.00	166.67%
Impôts	-15'358'771.95	-11'793'454.90	-3'565'317.05	30.23%
Bénéfice de l'exercice	56'014'506.29	54'801'997.46	1'212'508.83	2.21%
Répartition du bénéfice				
Bénéfice de l'exercice	56'014'506.29	54'801'997.46	1'212'508.83	2.21%
Bénéfice reporté	482'279.39	180'281.93	301'997.46	167.51%
Bénéfice résultant du bilan	56'496'785.68	54'982'279.39	1'514'506.29	2.75%
Attribution à la réserve légale générale	28'000'000.00	28'000'000.00	0.00	0.00%
Distribution sur le capital-actions				
- 16 % sur les actions nominatives de 110 millions de francs	17'600'000.00	16'500'000.00	1'100'000.00	6.67%
- 27 % sur les actions au porteur de 40 millions de francs	10'800'000.00	10'000'000.00	800'000.00	8.00%
Bénéfice reporté	96'785.68	482'279.39	-385'493.71	-79.93%

1) sans la constitution de la provision pour les engagements économiques, respectivement le changement de primauté de la Caisse de Retraite et de Prévoyance du Personnel de la BCVs.